
Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
GESTIONE PEG - RISORSE ECONOMICHE

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALE PER LA 
COSTITUZIONE DI DUE EQUIPE MULTIDISCIPLINARI A SUPPORTO DEL RUP 
DELL’INVESTIMENTO PNRR 1.1.1 – SOSTEGNO ALLE CAPACITA' GENITORIALI E 
PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA' DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI
CUP  I24H22000320006- CIG 9627846DD9 

Il Dirigente

PREMESSO che:
-  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, ha 
istituito lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire 
agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle 
riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;
-VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
- VISTO il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” presentato alla Commissione in data 30 
giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
-VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;
- VISTE, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – 
Investimento 1.1  Interventi finalizzati a sostenere le capacità genitoriali e a supportare le famiglie e 
i bambini in condizioni di vulnerabilità ;
- Visto il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per 
la programmazione sociale del MLPS n. 50 del 9 dicembre 2021;
- Visto il Decreto direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022 con cui è stato adottato l’Avviso pubblico n. 
1 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti sociali territoriali  da 
finanziare  nell’Ambito del PNRR, Missione 5, Componente 2, sottocomponente 1, Investimenti 1.1, 
1.2, 1.3.
- Visto il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022, con il quale sono stati approvati gli elenchi 
dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi a finanziamento;
- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”;
- VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- Visto il d.lgs 165/2001 e ss.mm.ii. recante “ Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  883 del 01/02/2023, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIOVANNI SALERNO, RAFFAELE LUPACCHINI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 02/02/2023 da Adinolfi Domenico.

il Segretario
Ornella Menna



Dato atto che:
- l'Ambito Territoriale S05, con Comune di Salerno Capofila ha presentato istanza di ammissione al 
finanziamento di cui all'Avviso pubblico n. 1 per la presentazione di proposte di intervento da parte 
degli Ambiti sociali territoriali  da finanziare  nell’Ambito del PNRR, Missione 5, Componente 2, 
sottocomponente 1, Investimenti 1.1, 1.2, 1.3. , con il seguente C.U.P. I24H22000330006 ;
- l’Ambito Territoriale S05 con Comune di Salerno capofila ha ottenuto singolarmente il 
finanziamento dell'investimento  1.1.1  (Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini);

- la finalità del progetto è quella di individuare un modello organizzativo efficace volto a gestire il 
sostegno alle capacità genitoriali e a prevenire la vulnerabilità delle famiglie e dei bambini in 
coerenza con l'attuazione del LEPS prevenzione dell'allontanamento familiare del Piano Nazionale.

L'attuazione del progetto sarà coerente con il Piano di Lavoro P.I.P.P.I. LEPS 2022/2026 .

- Le famiglie saranno individuate in coerenza con i criteri della scheda LEPS sulla Prevenzione 
allontanamento familiare P.I.P.P.I. tra quelle nelle quali si evidenzia la negligenza parentale o 
trascuratezza e la carente capacità di risposta ai bisogni evolutivi dei figli da parte delle figure 
genitoriali.

- in data 07/12/2022 è stato sottoscritto l’Accordo per la realizzazione dell’investimento 1.1.1 
Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini ;

- non è stato possibile individuare tra i dipendenti del Comune di Salerno le professionalità richieste 
dal presente Avviso, o perché le stesse non risultano inserite nella pianta organica, o perché, 
laddove presenti, sono sottodimensionate in base ai carichi di lavoro esistenti.

Ritenuto pertanto necessario attivare le procedure di reclutamento dei professionisti per la 
costituzione di due equipe  multidisciplinari

DETERMINA

Per quanto sopra premesso

1.      di approvare lo schema di Avviso pubblico denominato  “AVVISO PUBBLICO PER LA 

SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALE PER LA COSTITUZIONE DI DUE EQUIPE 

MULTIDISCIPLINARI A SUPPORTO DEL RUP DELL’INVESTIMENTO PNRR 1.1.1 – 

SOSTEGNO ALLE CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA' 

DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI”e gli allegati di seguito elencati che ne formano parte integrante :

All. 1 Modello di domanda di partecipazione

2.      di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 6767/2022 è stata impegnata la somma 

complessiva di € 211.500,00 sul capitolo 1310001 art.108 del bilancio 2022, impegno n. 3518/2022 ;

3. di dare atto di impegnare la somma di € 47.520,00 sull'impegno n. 3518/2022 ;

4.      di dare atto che il CIG legato alla procedura è  9627846DD9;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  883 del 01/02/2023, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIOVANNI SALERNO, RAFFAELE LUPACCHINI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 02/02/2023 da Adinolfi Domenico.

il Segretario
Ornella Menna



5.      di pubblicare il presente avviso, unitamente ai su elencati allegati sul sito istituzionale del 

Comune di Salerno capofila e dell’Ufficio di Piano dell’Ambito S5 e nella specifica sezione di cui 

all'art. 23 del D. Lgs n.33/2013;

6.      di trasmettere il presente avviso al Comune di Pellezzano per la pubblicazione sul suo sito 

istituzionale;

7. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che la formazione del presente atto è 

avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 

sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-

bis della stessa L. 241/1990;

8.  di nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Giovanna Genovese, Funzionario 

Assistente Sociale del Settore Politiche Sociali;

9.  di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

10.  di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 

parte del Responsabile del servizio finanziario;

11.  di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale;

12.  di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella 

tabella allegata che ne forma parte integrante e sostanziale.

Il Dirigente  
GIOVANNI SALERNO 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  883 del 01/02/2023, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIOVANNI SALERNO, RAFFAELE LUPACCHINI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 02/02/2023 da Adinolfi Domenico.

il Segretario
Ornella Menna


